Universidade Federal de Juiz de Fora
ICE – Instituto de Ciências Exatas

DCC – Departamento de Ciência da Computação
PPGCC – Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Edital de Retificação Nº 02/2026

 RETIFICA O EDITAL PPGCC/DCC - 01/2026

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e considerando o
Edital PPGCC/DCC 01/2026, resolve:

I - Retificar o Anexo I - Cronograma do Edital PPGCC/DCC 01/2026, passando a
constar a seguinte redação:

Onde se lê:

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

27/10/25 a 23/01/26 Período de inscrições

23/01/26 (sexta) Prazo para envio das Cartas de Recomendação

26/01/26 (segunda)
28/01/26 (quarta)
30/01/26 (sexta)
02/02/26 (segunda)

Verificação da documentação dos candidatos para homologação.
Publicação da homologação e da capacidade de orientação das áreas.
Prazo final para recursos.
Divulgação dos resultados dos recursos.

02/02/26 (segunda)
04/02/26 (quarta)
06/02/26 (sexta)
09/02/26 (segunda)

Apresentação dos projetos de pesquisa.
Divulgação do resultado do projeto de pesquisa.
Prazo final para recursos.
Divulgação dos resultados dos recursos (eliminatória).

09/02/26 (segunda)
11/02/26 (quarta)
13/02/26 (sexta)
16/02/26 (segunda)

Análise de conhecimentos e currículos.
Divulgação dos resultados da análise de conhecimento e currículo.
Prazo final para recursos.
Divulgação dos resultados dos recursos.

16/02/26 (segunda)
18/02/26 (quarta)
20/02/26 (sexta)
16/03/26 (segunda)

Divulgação do resultado final e classificação.
Prazo final para recursos.
Divulgação dos resultados dos recursos e classificação final por área.
Prazo final para inserção de documentos no Sigax.

Leia-se

27/10/25 a 23/01/26 Período de inscrições

23/01/26 (sexta) Prazo para envio das Cartas de Recomendação

26/01/26 (segunda)
29/01/26 (quinta)
02/02/26 (segunda)
03/02/26 (terça)

Verificação da documentação dos candidatos para homologação.
Publicação da homologação e da capacidade de orientação das áreas.
Prazo final para recursos.
Divulgação dos resultados dos recursos.

03 a 09/02/26 Apresentação dos projetos de pesquisa (Análise de conhecimentos).

09/02/26 (segunda)
11/02/26 (quarta)
13/02/26 (sexta)
16/02/26 (segunda)

Análise de currículos.
Divulgação dos resultados da análise de conhecimento e currículo.
Prazo final para recursos.
Divulgação dos resultados dos recursos.

16/02/26 (segunda)
18/02/26 (quarta)
20/02/26 (sexta)
16/03/26 (segunda)

Divulgação do resultado final e classificação.
Prazo final para recursos.
Divulgação dos resultados dos recursos e classificação final por área.
Prazo final para inserção de documentos no Sigax.

Juiz de Fora, 02 de fevereiro de 2026.

Publique-se.

Professor D.Sc. Alex Borges Vieira Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Computação